inuenit vel didicit, haud equidem admirabor. Etenim pecunij magis abundant, ut ab alijs discere queant: & seniores sunt, ut iam inuenire potuerint. Videntur autem mihi ad erudiendum sufficere. neq. n. tam intrepide de studijs iuueni commodis aut incommodis statuissent, nisi putassen fatus sibi nota. Ac cetera equidem his credo. quod vero dissidentia admiratus sum. Atqui quemadmodum nuper Laches iubebat, ne me dimitteres, sed percontareris, ita nunc ego vicius te rogo iubeoq. Lysimache, ne Lachetem Niciam dimittas, sed ab his sciscireris, dicens eis Socratem dixisse, rem se nec intelligere, neq. dijudicare posse uter vestrum vera loquatur: quippe cum nec inuentor harum rerum ipse fuerit, neq. ab alio docente dicterit. Tu autem Laches ac Nicia dicite utriq. nobis, quem circa iuuenium educationem doctissimum conueneritis, et utrum discentes ab aliquo sciatis haec, an ipsi potius inuentores sitis. Quod si didicistis, quis utriusq. magister? qui ue alijs artis eiusdem professores? Ut si minus vobis ad haec a republica negocis superest ocy, eos adeamus, persuadeamusq. vel muneribus, vel gratia, vel verisq. ut nostrorum & vestrorum filiorum curam suscipiant, ne improbi facti maioribus suis dedecori sint. Sinautem ipsi vos hoc inuenistis, adducite in medium, si quos forte alios diligentia vestra ex prauis bonos clavosq. hoeres reddideritis. Enimvero si nunc prium docere incipitis, at aduertendum est non Care quendam mercede conductum, sed & vestros & amicorum filios in discrimen vos ducere: et profecto, ut habet proverbum, In dolio figurari experiri. Dicite itaq., quid ex his adesse & competere vobis afferitis negatisue? Haec tu ab his sciscitare Lysimache, neq. eos dimittas prius, quam respondeant. LY. Probè loqui Socrates o viri & mihi videtur. Si ergo vobis gratu futurum est o Nicia atq. Laches, interrogantibus respondere, ipsi videritis: mihi certe & huic Melesiae gratum, si velitis oia quae in terragat Socrates, rōne percurrere. Etenim statim a principio dixi idecirco ad consultandum vos adhibitos esse, quod cogitata vobis haec iam, ut decens est, arbitraremur: persim cum filios habeatis ut nos ea, fermè in etate iam constitutos, in qua de erudiendo sit cogitandum. Si ergo nihil prohibet, dicte obsecro, vnaq. cum Socrate hoc considerate, & reddentes, & accipientes inuicem rationem. Rebellanq. & hoc hic dicebat, de maxima quadam rerum oīum nostrarum in praesentia nos deliberare. Videnter itaq. utrum sic agendum existimetis. NIC. Videris certe mihi Lysimache Socrate ex patre tantum cognoscere, neq. cum eo vnaq. consuetudinem habuisse, nisi forte dū esset puer, patrem secutus aliquando vel in templo, vel alio populari conuentu tibi adhæserit. Virum aut hunc factū nondum, ut appareat, es allocutus. LY. Cur o Nicia? NIC. Ignorare videris, quod quicunq. sermone quasi genere propinquat Socrati, illiq. disputans hæret, licet de alio quoquam cœperit disputare, cogitur tandem Socratis verbis adductus suæ vita reddere rōnem, quæ sit presentis, quæ anteacte ipsius vita conditio. Et postquam in hac incidit, non prius eu dimittit Socrates, quam cūcta haec sufficienter examinauerit. Ego aut hoc familiariter vnu sum, ac necessarium esse cognoscere huius ex verbis hac perpeti, ac quod nunc mihi hoc subeundum sit non ignoro. Delectat me admodum huius o Lysimache cōsuetudo. Neg-

enim obesse puto ut in memoriam reducatur, si quid non recte vel fecerimus vel faciamus. Imò vero necesse est eu qui haec non refugit, cautiorem in posterum fieri, existimantem secundum illud Solonis tādū descendū, quā- Solonis p̄ceptum.

ipso nos meliores fecerimus, forte nihil obesset inter nos ipsos examinare. Verum eiusmodi quædam consideratio eodem recidet, imo perinde erit, ut à principio. Nam si de aliquo quocunq; tandem compertum nobis sit, quod id præsens alicui melius efficiat cui sit præsens, tum si hoc ille admouere possemus, etiam illud ipsum quo de consiliū caperetur, quo quis pacto quam facilimè sibi acquireret, intelligeremus. Forte non intelligitis, verum sic facilius comprehendetis. Si sciremus quod visus oculis præsens meliores illos facit quibus adest, rursusq; possemus oculis ipsum adhibere, patet quod etiam quid ipse visus sit, cognosceremus. de quo aliquando consultandum nobis esset, qua ratione quam facilimè & commodissimè ipsum quis compareret. Si. n. id ipsum nobis ignotum esset quid visus, quid auditus sit, nunquam idonei consultores medicinae circa oculos aurësue esse mus, inuestigantes quomodo optimè quis visum auditumq; recuperet. LAC. Vera narras. o Socrates. s o c. Nonne hi nos in præsentia, o Laches, elegerunt consultatores qua ratione virtus animis filiorum suorum adhibita, eos meliores efficiat? LAC. Profecto. s o c. Nonne igitur constare id oportet, videlicet quid ipsa virtus sit, intelligere? Si enim quid virtus sit, penitus ignoramus, quo pacto consulere cuiquam poterimus, viamq; optimam & facilimam ad virtutem ostendere? LAC. Nullo modo o Socrates. s o c. Fatemurne Laches, quid virtus sit intelligere? LAC. Fatemur certe. s o c. Si intelligimus, certe quid sit et exprimere possumus. LAC. Nihil prohibet. s o c. Haud tamen quid universa sit virtus, sed aliam vir optimè, perquiramus. Mavis namq; id opus. Sed de parte primū aliqua videamus, utrū satis nobis pateat, atq; hunc in modum facilior nobis erit inuestigatio. LAC. Utq; placet, agamus. s o c. Quam itaq; potissimum virtutis partē eliciemus? an videlicet ea ad quam ipsa armorū disciplina spectare videtur? Videatur aut multis ad fortitudinem, nonne? LAC. Et maxime quidem. s o c. Primū ergo quid fortitudo sit, o Laches, aperire conemur: deinde inuestigabimus quo pacto ab adolescentibus, quo ad exercitatione & doctrina fieri pot, comparetur. Quapropter annitente quid fortitudo sit, nobis exponere. LAC. Haud dictu difficile istud o Socrates. Certo scitò illum esse forte, qui ordinē seruans in oppugnandis hostibus instat, nec refudit. s o c. Benè loqueris Laches. Sed ego forsitan cùm verbis obscurioribus te rogarē, causam dedi ut aliud responderis, quam quod interrogas ipse senserim. LAC. Quā rōne id ait Socrates? s o c. Explicabo si potero. Fortis utq; est quē dicas ipse, quiq; ordinem non deserens aduersus hostes pugnat. LAC. Hunc ipm dico. s o c. Atqui & ego. Sed nunquid & ille qui non permanens, sed fugiens pugnat? LAC. Quo fugiens? s o c. Quemadmodū Scythæ dicuntur nō minus fugiendo quam insequendo pugnare. Vnde & Homerus equos Aeneas laudat, celerrimè hinc & illinc persequei atq; fugere: Aeneamq; ipsum similiter ab ipsa metuendi scientia quandoq; laudauit, dixitq; illum esse metuendi fugiendiq; peritum. LAC. Et recte quidem o Socrates: nā de curribus loquebatur, tu vero de Scytharum equitibus loqueris. equites sanè illorū sic dimicant: armaturā aut̄ Græca perit, quā admodum ipse dicebat. s o c. Præter Lacedæmonios fortasse o Laches. Nēpē Lacedæmonios aut̄ in Plateis, cùm in scutiferos incidissent, non sustinuisse

primum illorum impetum, neque perstitisse, sed fugisse potius. Postquam vero Persarū soluta sunt acies, se equum more conuertisse, atque ea pugna victores evadisse. LAC. Vera narras. s o c. Merito ergo dicebam, ex eo quod ego non pro re interrogasse, factū esse, ut tu quoq; non recte responderis. Interrogare. n. volebam, nō solum de ijs qui circa leuem armaturam fortis sunt, sed etiam de equitibus, deq; omnibus simpliciter in quouis belli genere fortibus, neq; in terra duntaxat, sed in maritimis tempestatibus, imo etiam de ijs quicunq; aduersus morbos vel inopiam vel ciuilia negocia fortis sunt. Neg de his tantum qui aduersus dolores metusue constantes sunt, sed de illis etiam qui contrā voluptates concupiscentiasq; pugnare fortiter possunt, siue persistentes, siue etiam tergiuersantes. Sunt namq; in hisce rebus, o Laches, fortis nonnulli. LAC. Et maxime quidem o Socrates. s o c. Nonne omnes hi fortis sunt? Veruntamen partim circa voluptates, partim circa dolores, partim circa cupiditates, partim circa timores fortitudinem possident: & qui timidi sunt, circa eadem, ut arbitror, timidi. LAC. Sic est omnino. s o c. Quid sit utrumq; horum, interrogabā. Rursus itaq; pro viribus expime quid ipsa fortitudo sit, quae in his omnibus eadem reperitur. Nondum intelligis LAC. Non satis. s o c. Dico aut̄ perinde ac si interrogas sem, quid est ipsa velocitas, quæ currendo citharamque pulsando, & liquendo, & discendo, ceterisq; permultis in rebus nobis adeat: quam quidē, ut dictu dignū est, vel in manū, vel pedū, vel oris vocisq; vel intelligentia motibus possidemus. Nonne & tu similiter dicas? LAC. Prorsus. s o c. Ergo si quis me percōtaretur, o Socrates, quid esse dicas istud quo in oībus velocitatem noīas? responderē utq; vim breui in tempore multa peragentem, tam circa vocem, quam cursum, ac cetera oīa mihi videri. LAC. Recte. s o c. Conare igitur & tu Laches, fortitudinē similiter definire, quā nam ipsa potentia sit in voluptate, doloreq; & oībus quibus conuenire modo dicemus, eadem fortitudo per singula noīata. LAC. Vt detur mihi fortitudo tolerantia qdā animi esse, si quod per omnia fortitudini conuenit, dicendum. s o c. Dicendum profecto, si nobis ipsi ad interrogata restondeamus. Arbitror aut̄ non quamlibet toleratiā fortitudinem te putare. Quod hinc sanè coniō. Hoc fermè cognosco Laches, te pulchrū quiddam fortitudinē esse putare. LAC. Imo certe pulcherrimū. s o c. Nonne ea tolerantia quā prudentia comitatur, & pulchra est & bona? LAC. Omnino. s o c. Ea vero quā imprudentia, nonne contrā danoſa ac noxia? LAC. Nempe. s o c. Pulchrūme ipse vocabis quod tale sit, damnosum ac noxiū? LAC. Nefas istud o Socrates. s o c. Non ergo tolerantia eiusmodi fortitudinem nuncupabis, quandoquidē haud pulchra est, quum tamen fortitudo ipsa sit pulchra. LAC. Vera loqueris. s o c. Prudens itaq; tolerantia secundum orationem tuam est fortitudo. LAC. Videtur. s o c. Videamus ergo quā nam tolerantia, & qua in re prudens, sit fortitudo. nunquid ad omnia tum magna, tū parua? veluti si quis toleret, dū prudenter argentū erogat, cognoscens ex hoc sumptu se lucratū, huncne fortē dices? LAC. Nequaquam. s o c. An vero si quis medicus, cum filius eius, vel alias quiuis pulmonis angustia grauatus, potum dari cibumq; petit, toleret, neglectatur? LAC. Neg

Neg, tolerantiam hanc fortitudinem appellabo. s o c. At vero in bello tolerantem virum promptumq; ad pugnam, qui prudenter singulis circumspectis praeuideat, et auxilia affutura, & aduersus pauciores, debilioresq; sibi pugnam, tum loco cōmodiore vteretur, virūmne, inquam, talicūm prouidentia et apparatu tolerātem, fortiorē, dices eo, qui in cōtrario quodam exercitu constat ac tolerat? l a c. Imò vero hunc qui in contrario Socrates. s o c. Item prudentior tamen est huius, quam illius alterius tolerantia. l a c. Vera loqueris. s o c. Ergo & hominem eque stris scientia præditum, & in equestri certamine tolerantem, minus fortē dices eo, qui expers huīa scientiæ tolerat? l a c. Mibi quidē ita videtur. s o c. At qui et illū præterea qui sciens funda iacere, arcumq; intendere, vel aliud quodvis toleret, minus forte. l a c. Omnino. s o c. Item quicunq; sine arte natandi in puteum descendentes, eo in opere tolerare ac persistere audent, vel in alio quoniam opere sine arte, eos tu fortiores dices q̄s qui sunt illarum artuum erudit? l a c. Quid aliud quis dixerit Socrates? s o c. Nihil, si modo ita quis putet. l a c. Puto equidem. s o c. Attamen imprudentius hi pericula subeunt tolerantē, quam illi qui arte hac aggrediuntur. l a c. Videntur. s o c. Nonne supra turpis ac noxia nobis audacia tolerantiaq; imprudens apparuit? l a c. Maximē. s o c. Constatbat autē fortitudinem pulchrū aliquid esse. l a c. Cōstatbat plane. s o c. Nunc rursus conceſsimus turpē illam imprudentemq; tolerantia fortitudinem esse. l a c. Sic apparuit. s o c. Reclēne loqui tibi videmur? l a c. Mibi vero minimē per touē, o Socrates. s o c. Non ergo secundū Doricam harmoniā, ut verbis tuis vtar, ego ac tu modo cōcimimus: Nā opera nobis verbis nō consonant. Requidē ipsa dicet aliquis fortitudinis nos esse participes, verbis aut minimē, ut arbitror, si nos in praesentia audiuerit diffutantes. l a c. Verissima narras. s o c. Viderūne tibi pulchrū esse, ut sic affecti simus? l a c. Nequaquam. s o c. Vīsne sermonē induximus, hoc salte credamus, pareamusq;? l a c. Quīdnam, & cui potis simū? s o c. Sermoni inquā, tolerare iubenti. Si ergo tibi placet, et nos in hac ipsa questione cōstemus toleremusq;, ne ipsa nos fortitudo derideat, quod minus fortiter ipsam investigemus, si se penumero tolerāta ipsa cōstantiaq; fortitudo est. l a c. Ego quidē, o Socrates, sum ad perseuerandū paratus, quāvis insueti mihi sermones sint: sed qui dā me aduersus superiora contendendi instigat ardor, ac nimium agre fero, si usqueadē ineptus sum ad ea quā sentio proferenda. Nempe mihi videor quid fortitudo sit, intelligere. Nescio tamen quo pacto paulo antē me subter fuderit, ut quid ipsa sit verbis cōpletī ne quiuerim. s o c. Nonne bonū venatorem decet, amice, explorando discurtere, & sagaciter insequi, neg, ignauē desistere. l a c. Debet profecto. s o c. Vīs itaq; Nicias istum ad venationē hanc inuitemus, si quo pacto is nobis sit sagacior? l a c. Quīdni velim? s o c. Age Nicias amici tuis sermonum flētū nutantibus subuent, vacillantibusq; siquā vim habes, accurre. Cernis quātūm nostra deficiant ac dubia sint. Tu ergo explicans quid esse fortitudinem putas, amē frequens?